
ANO LV Nº 13.398Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de novembro de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO� 2

Divisão de Compras� 2
Departamento de Recursos Humanos� 3
Concursos Públicos� 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 6

Divisão de Fiscalização� 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES� 7
PROCURADORIA GERAL� 7
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA� 8
PODER LEGISLATIVO� 9
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 11
LICENÇAS� 11
CONSELHOS MUNICIPAIS� 11

CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente� 11

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 9.848, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre denominação de Praça, no loteamento Jardim Alvorada III, no bairro Pompéia, neste Município.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  8  4  8
 
Art. 1º Fica denominada de “Dulce Helena Mariano”, Cidadã Prestante, a Praça localizada na 
Rua Clara Nunes, no Setor 17 (dezessete), Quadra 0453 (quatrocentos e cinquenta e três), Lote 
0076 (setenta e seis), no loteamento Jardim Alvorada III, no bairro Pompéia, neste Município, 
nas coordenadas em SIRGAS 2000 E=232148.005 e N=7481110.160.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 08 de novembro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ALEX GAMA SALVAIA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do projeto: Vereador Thiago Augusto Ribeiro.

PROJETO DE LEI
Introduz alterações na Lei nº 6.468/09, que “disciplina a veiculação de anúncios no Município de Pira-
cicaba, revoga as Leis nºs 2.068/73, 3.642/93, 3.873/94, 4.070/96 e 4.490/98 e dá outras providências”.

 		 Art. 1º A alínea “c”, inciso I, do art. 3º, o inciso I do art. 7º, o art. 16, o §2º do art. 21 e o art. 
71, todos da Lei nº 6.468, de 28 de maio de 2.009 e suas alterações, passam a vigorar com as 
seguintes redações:

 		 “Art. 3º ...
 		 I - ...
 		 ...
 		 c) anúncio especial: aquele que possui características específicas, com finalidade institucional, 
informativa, cultural, educativa ou eleitoral, nos termos do disposto no art. 33 desta Lei;
		 ...
 		 Art. 7º ...

 		 I - em Áreas de Preservação Permanente - APPs, públicas ou privadas, exceto em casos de 
anúncios especiais, conforme regulamento;
 		 ...
 		 Art. 16. Ficam proibidos os anúncios publicitários em qualquer das fachadas das edificações 
e em suas coberturas.

 		 Parágrafo único. A veiculação de anúncios em empenas cegas serão permitidas, desde que 
sejam licenciados pela Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente.

 		 ...
 		 Art. 21. ...
 		 ...
 		 § 2º Será permitida a exploração ou utilização de anúncios publicitários em painel eletrônico, 
outdoor, testada ou alinhamento dos imóveis ocupados por entidades filantrópicas de atendimen-
to à crianças ou idosos ou por associações sem fins lucrativos do Município de Piracicaba, desde 
que atendidas as demais normas e regulamentos desta Lei, devendo as entidades comprovar, 
no mínimo, registro no CEBAS.
 		 ...
 		 Art. 71. A presente Lei poderá ser regulamentada por Decreto do Poder Executivo, no que 
couber, ficando desde já instituída a Comissão de Análise de Painéis, cujo funcionamento será 
determinado nos termos desta norma.” (NR)

 		 Art. 2º O § 1º do art. 9º e o art. 33 da Lei nº 6.468, de 28 de maio de 2.009 e suas alterações, 
ficam acrescidos dos dispositivos a seguir descritos:

 		 “Art. 9º ...
 		 § 1º ...
 		 ...
 		 III - quando o imóvel for de esquina ou tiver mais de uma confrontação com logradouro pú-
blico, será permitido um anúncio por testada, atendidas as exigências estabelecidas nesta Lei.
 		 ...
 		 Art. 33. ...
 		 ...
 		 V – de finalidade informativa: quando destinado a informação, dados, notícias e de conheci-
mento geral para a população.”
		
 		 Art. 3º Fica expressamente revogado o § 5º do art. 35 da Lei nº 6.468, de 28 de maio de 2.009.

 		 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos para apreciação dos Nobres Edis projeto de lei que “introduz alterações na Lei 
nº 6.468/09, que “disciplina a veiculação de anúncios no Município de Piracicaba, revoga as Leis 
nºs 2.068/73, 3.642/93, 3.873/94, 4.070/96 e 4.490/98 e dá outras providências”.

Preliminarmente, é necessário esclarecer que estamos encaminhando a presente propositura 
com vistas a incluir na Lei nº 6.468/2009, popularmente conhecida como “cidade limpa”, sugestões 
de empresas e entidades submetidas à apreciação da Secretaria Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente, assim como a regularização de anúncios especiais em espaços públicos.

Estamos propondo que os anúncios especiais, que possuem características institucionais, cultu-
rais, educativos ou eleitorais, também passem a ser conhecidos por sua finalidade informativa e 
que possam ser veiculados inclusive em áreas públicas e de preservação permanente.
 
Outra proposta pretende possibilitar que as entidades sem fins lucrativos instaladas no município, 
possam regularizar os anúncios veiculados em suas propriedades com a finalidade de subsistência.

Além disso, estamos propondo a instituição de comissão para realizar a análise prévia de instalação 
e controle dos anúncios publicitários, assim como qualquer atendimento voltado a essa natureza. 

Portanto, diante dos argumentos acima elencados é que solicitamos aos Nobres Vereadores 
que aprovem a presente propositura por UNANIMIDADE!

Piracicaba, em 02 de setembro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.350, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 5.593.489,40 e transfere dotação orçamen-
tária da ordem de R$ 350.000,00.
	
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021 e suas alte-
rações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o art. 7º, inciso I, 
combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021 e suas alterações, 
que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a trans-
ferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de novembro de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, 
inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos 
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 5.593.489,40 (cinco milhões, 
quinhentos e noventa e três mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos), tendo 
a seguinte classificação orçamentária:
1)	17	 17711	 1545300432241	 336045	 Subvenção Econômica:	 R$5.593.489,40

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica transferida a importância de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), constante 
do Orçamento-Programa para o exercício de 2022, assim discriminada:

Da dotação:
1)	02	 02011	 0412200031574	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$350.000,00

Para as dotações:
1)	02	 02011	 0413100022003	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$350.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de novembro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretário Municipal de Governo

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 42/2022
Prestação de serviços de musicoterapia pelo método de integração global (MIG), educação 
física e psicopedagogia para tratamento de criança com transtorno do espectro autista, para 
cumprimento a Mandado Judicial

Comunicamos que o referido pregão foi deserto. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, tendo 
como data de abertura e disputa o dia 13/12/2022 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO já está disponível para download no site http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 23 de novembro de 2022.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 483/2022
Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Medicamentos – Mandado Judicial

Devido a ausência do item 09 (Complexo vitaminico - vitalux plus omega 3) no sistema o pregão foi 
relançado e fica alterada a data de abertura e disputa do presente Pregão para o dia 12/12/2022 
às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 23 de novembro de 2022.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 544/2022
Aquisição de Órtese, Prótese e Cadeiras de Rodas

Comunicamos que, conforme manifestação da Divisão de Compras e parecer jurídico 755/2022, 
homologado pelo Ordenador de Despesas, foi julgada PROCEDENTE a impugnação interposta 
ao edital por ABRAAO CESAR DO NASCIMENTO.

Diante do exposto, houve alteração no Termo de Referência. A NOVA VERSÃO do edital já está 
disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.

Sendo assim, informamos que fica marcada a data de abertura e disputa do presente Pregão 
para o dia 14/12/2022 às 8h e 9h, respectivamente.

Piracicaba, 23 de novembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 574/2022
Registro de preços para fornecimento de gases medicinais.

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, ten-
do como data de abertura das propostas e disputa o dia 15/12/2022 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO já está disponível para download no site http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 23 de novembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 631/2022

OBJETO:: Aquisição de Materiais Elétricos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/12/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/12/2022 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 23 de novembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de novembro de 2022 página 3

PREGÃO ELETRÔNICO nº 632/2022

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de varal de chão.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/12/2022, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/12/2022, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 23 de novembro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 24 de novembro de 2022.

ABONO PERMANÊNCIA
 
“DEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.
 
ANA CLAUDIA MESSIAS NUNES DE ANDRADE, nº funcional 150412, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 24/10/2022, Protocolo nº 166830/2022.
 
ANDERSEN ARIOVALDO BENEDICTO, nº funcional 134276, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 27/10/2022, Protocolo nº 129431/2022. 
 
GILSON APARECIDO ANDRADE, nº funcional 106993, GUARDA CIVIL CL 1, junto à GUARDA CIVIL 
DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 01/11/2022, Protocolo nº 170874/2022. 
 
IVANILDE CONRADO LEITE NOVAIS, nº funcional 108899, ATENDENTE, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 19/10/2022, Protocolo nº 168378/2022. 
 
JONATS DA SILVA, nº funcional 125664, TÉCNICO DE RAIO X, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a partir de 26/10/2022, Protocolo nº 147800/2022. 

 
ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR

 
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 62 da Lei 9394/96 e 
artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
 
BIANCA DE SOUZA DENADAI, nº funcional 261017, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.
 
ELEN CRISTIANE FORTI, nº funcional 261025, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.
 
ELVIS HENRIQUE MORAES, nº funcional 261033, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.
 
LENISE MARIA CORAL, nº funcional 261009, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.
 
MARIA MARCIA GADOTTI, nº funcional 261203, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.
SANDRA MARIA GALDINO, nº funcional 218081, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 171969/2022. 
 
“INDEFERIDO” tendo em vista que a formação apresentada pelo(a) servidor (a), não é exigida 
por lei para a ocupação do cargo.
 
JOSIMEIRE GASPARIN PUGA, nº funcional 176235, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo nº 181082/2022. 

 
ADICIONAL DE NÍVEL TÉCNICO

 
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, II, da Lei Municipal 3966/95.
 
FLAVIA ALVES DE OLIVEIRA, nº funcional 260940, TÉCNICO AGRÍCOLA, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, a partir da data de admissão. 
 
MATEUS AUGUSTO GOLÇALVES, nº funcional 260959, TÉCNICO AGRÍCOLA, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, a partir da data de admissão. 
 
WALIFE MOURA OLIVEIRA, nº funcional 260967, TÉCNICO AGRÍCOLA, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, a partir da data de admissão. 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE SEXTA PARTE

 
“DEFERIDO” nos termos do artigo 67, I, da Lei Municipal 1972/72.
 
SAMIRA THOMAZIN, nº funcional 200800, SECRETARIO DE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, conta com um tempo de serviço prestado a esta Municipalidade de 01 (um) 
ano, 04 (quatro) meses e 25 (vinte e cinco) dias, durante o período de 04/11/2019 a 02/11/2022, 
Protocolo nº 174979/2022.

 
CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO

 
Deferido de acordo com o artigo 75
 
ALEXSANDRO DE OLIVEIRA ROSA, nº funcional 173562, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 176871/2022
 
ANA CLAUDIA RONCADA PASSARIN, nº funcional 192131, ENFERMEIRO ESPECIALISTA EM MEDICINA 
DO TRABALHO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 1738979/2022

ANTONIO CARLOS BUENO DE LIMA, nº funcional 104587, SUB INSPETOR 1-ESTATUTÁRIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 159537/2022
 
DANIEL KOSHIMIZU, nº funcional 183442, AGENTE MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO-ESTATUTÁRIO, 
junto à PROCURADORIA GERAL, Protocolo nº 174688/2022
 
ELIANA APARECIDA MIGUEL, nº funcional 118465, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 175946/2022
 
JOAQUIM ROBERTO MARQUES DA SILVA, nº funcional 54694, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 179126/2022
 
JOSE JORGE DE OLIVEIRA FILHO, nº funcional 138742, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 23/11/2022, Protocolo nº 182574/2022
 
JULIANA MORAES E SILVA ROCHA, nº funcional 154264, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 180467/2022
 
LUIZ DONIZETTI BAMPA, nº funcional 141104, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 181230/2022
 
MARCELA ZANDONA VANETTI, nº funcional 190336, PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 40 HS, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 1783592022
 
MARTA IRIS BARROS DOS REIS SOUZA, nº funcional 191991, ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 181274/2022
 
PAULO CESAR FORTUNATO DOS SANTOS, nº funcional 183638, PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
FISICA 40 HS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 174110/2022
 
RODOLPHO DIAS PIRES, nº funcional 224944, MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA - ESTA-
TUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 175941/2022
 
RODRIGO ZABAGLIA, nº funcional 224774, MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA - ESTATU-
TÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 172439/2022
 
ROSANA VIEIRA DOS SANTOS, nº funcional 118917, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 181275/2022
 
Indeferido por incidir no artigo 76,I Artigo 76 item III, “a”, da Lei Municipal 1972/72
 
LETICIA HELENA CASTILHO ABE, nº funcional 148297, MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA 
- ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, sendo seu reinício em 19/05/2018, 
Protocolo nº 175937/2022

 
FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO

 
Deferido de acordo com o artigo 77
 
ELIO RODRIGUES DA SILVA, nº funcional 103644, SUB INSPETOR 1-ESTATUTÁRIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 09/12/2022, Protocolo nº 173345/2022
 
RONALDO LUIS PARIZOTTO, nº funcional 127113, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 21/12/2022, Protocolo nº 175026/2022

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA
 
Deferido de acordo com o artigo 78
 
ADRIANA FERREIRA DE ARAUJO, nº funcional 158788, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 164726/2022
 
ANA PAULA VENTURI MARTINS, nº funcional 154309, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 171117/2022
 
ANDERSON GIELO QUINELLATO, nº funcional 211117, MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA 
- ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 172442/2022
 
ANDRESSA FERREIRA DE ARAUJO, nº funcional 158808, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁ-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 165490/2022
 
ANTONIO BENEDICTO DE CAMPOS, nº funcional 122136, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 34063/2017
 
BELTRAM LUIZ NOVAES GREGORIO, nº funcional 181085, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 168390/2022
 
CASSIA APARECIDA ZINSLY PEZAN, nº funcional 144681, PROFESSOR DE PRE ESCOLA-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 178405/2022
 
CHARLEY MARCAL, nº funcional 160368, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 174881/2022
 
CLARISSA LACERDA GURZILO SOARES, nº funcional 143152, PROCURADOR JURIDICO 40 HS-
-ESTATUTARIO, junto à PROCURADORIA GERAL, Protocolo nº 176728/2022
 
CLAUDIO BENEDITO ANTONIO, nº funcional 134626, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 172501/2022
 
CLAUDIO DIONISIO, nº funcional 120503, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 166557/2022
 
CYNTHIA DANIELA SOARES DE LIMA SILVA, nº funcional 143018, PROFESSOR DE PRE ESCOLA-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 171668/2022
 
EDISON ALTEMAR GASPAROTTO, nº funcional 98831, AUXILIAR DE CAMPO (SUCEM)-ESTATU-
TÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 168391/2022



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de novembro de 2022 página 4

ÉRICA REGINA CALDERAN CANALE, nº funcional 144327, PROFESSOR DE PRE ESCOLA-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 171954/2022
 
ERIKA PREZZOTTO FELTRIN, nº funcional 158755, FARMACEUTICO-ESTATUTARIO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 169191/2022
 
FELIPE VIEIRA ALVES, nº funcional 220752, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 177602/2022
 
FERNANDA NARDON, nº funcional 220930, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 163312/2022
 
FLAVIA REGINA DA COSTA BICUDO, nº funcional 154358, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 169331/2022
 
GERSON RODRIGUES DA ROCHA, nº funcional 122279, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 173176/2022
 
ISAMAURA APARECIDA ALVES, nº funcional 190479, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 167477/2022
 
JOAO HELIO DOMINGUES, nº funcional 159478, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 171077/2022
 
JOSE CARLOS RIBEIRO, nº funcional 104876, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 174606/2022
 
LAURA MARIA DE FREITAS, nº funcional 67748, ASSISTENTE DE SAÚDE-ESTATUTÁRIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 167491/2022
 
LUCIANA LUCENA SANTOS ESPINEIRA, nº funcional 212709, ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 162120/2022
 
MARCIO ELIAS SOARES GONCALVES SIQUEIRA, nº funcional 143348, ESCRITURARIO-ESTATU-
TARIO, junto à PROCURADORIA GERAL, Protocolo nº 167714/2022
 
MARCOS DONIZETE DE REZENDE, nº funcional 74116, AUXILIAR DE OFÍCIO-ESTATUTÁRIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 164730/2022
 
MARCOS VINICIUS PEREIRA COIMBRA, nº funcional 220647, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 170643/2022
 
MARIA BERNADETE APARECIDA DOS SANTOS, nº funcional 127402, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-
-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 168394/2022
 
MARIA DE LOURDES CANDIDO DE OLIVEIRA, nº funcional 85321, ASSISTENTE DE SAÚDE-
-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 163079/2022
 
MARISE MONTEIRO, nº funcional 98501, AUXILIAR DE CAMPO (SUCEM)-ESTATUTÁRIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 177934/2022
 
MAURICIO JOSE BRANCALION, nº funcional 126407, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 173916/2022
MIRIAN DORIS LOPES, nº funcional 123767, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 167506/2022
 
MORGANA FATIMA CHITOLINA, nº funcional 199047, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40HS (ÁREA DE 
EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 171908/2022
 
NAGIA SOUZA PEREIRA FERNANDES, nº funcional 120841, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATU-
TÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 168395/2022
 
OSVALDO DA CUNHA, nº funcional 103974, INSPETOR-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 166395/2022
 
REGINA LEX ENGEL, nº funcional 102979, BIÓLOGO-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE,  Protocolo nº 171476/2022
 
REGINALDO BERTOLINO PINTO, nº funcional 105024, SUB INSPETOR 1-ESTATUTÁRIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 174986/2022
 
ROSELI CHRISTOFOLLETTI, nº funcional 127382, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 170371/2022
 
SILVIA APARECIDA DA SILVA, nº funcional 120426, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 168399/2022
 
SIMONE MICHELE SANTINI DE LIMA, nº funcional 154366, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 171115/2022
 
SOLANGE ADRIANA TONIN SPIRONELLO, nº funcional 194224, ASSISTENTE SOCIAL-ESTATUTÁ-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 167800/2022
 
SUELI CRISTINA POMPEO SVAZZATTI, nº funcional 107691, ATENDENTE, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 167473/2022
 
VALQUIRIA MARDEGAN DE OLIVEIRA, nº funcional 121006, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTA-
TUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 167493/2022

 
REASSUNÇÃO DE CARGO

 
“DEFERIDO” nos termos do artigo 105 da Lei Municipal 1972/72.
 
ELIS REGINA FERREIRA DA SILVA BLUMER, nº funcional 200565, ASSISTENTE SOCIAL, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, a contar de 01/12/2022, 
Protocolo nº 177045/2022.

 
Eugenio Contador Salch Stipp

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 04/2022, 
no cargo de CONTADOR-ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - (fica(m) 
caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
  	
4º	G		  ALISON CARONE DA SILVA

Piracicaba, Quarta-feira, 23 de Novembro de 2022

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu 
formalmente - (fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:
 
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
  	
36ºG		  NADHIA SOARES DOS SANTOS

Piracicaba, Quarta-feira, 23 de Novembro de 2022

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 01/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 01/12/2022, 
às 15:30:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
	
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino médio completo

Cargo: ALMOXARIFE-ESTATUTÁRIO
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
1º	Afro		  DAVID DA SILVA CAETANO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência 
dos(as) convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 23 de Novembro de 2022

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 04/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 01/12/2022, 
às 16:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de novembro de 2022 página 5

d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Superior Completo em Ciências Contábeis e registro no Conselho Regional de Contabilidade
 
Cargo: CONTADOR-ESTATUTÁRIO
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
5º	Geral		  GISELE MARIA MARISSA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência 
dos(as) convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 23 de Novembro de 2022

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 05/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Anfiteatro 
do Centro Cívico - andar térreo, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 01/12/2022, às 
09:00 horas, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Médio Completo e Carteira Nacional de Habilitação “Categoria D” ou superior.

Cargo: MOTORISTA - ESTATUTARIO
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
1º	Geral		  REINALDO YUKIO KANNO
2º	Geral		  LEO FERNANDO CANDIDO FONTAGNE
3º	Geral		  JOSE ROBERTO SANCHES FILHO
4º	Geral		  ADILSON MARCELINO DE FARIA
1º	Afro		  ANDERSON BARROS DA SILVA
5º	Geral		  ROGERIO MARGIOTA
6º	Geral		  LUIS ANTONIO NASCIMENTO
7º	Geral		  GUSTAVO ALVARENGA BERTINI
8º	Geral		  ANTONIO JOSE DIEGO AFFONSO
2º	Afro		  RUDINALDO SANTOS DAMASCENO
9º	Geral		  LUCIANO PEREIRA BARBOSA
10ºGeral		  RENATO NOGUEIRA SAMPAIO
11ºGeral		  CELSO LIBARDI FRUCTUOZO
12ºGeral		  JOAO CARLOS ANASTACIO
3º	Afro		  LEANDRO CANDIDO DA SILVA
13ºGeral		  MURILO CAMOLESI SOARES
14ºGeral		  ANDERSON FERREIRA MACIEL
15ºGeral		  SERGIO VICENTE GOMES
16ºGeral		  ROGERIO ALEXANDRE LOPES
4º	Afro		  BRUNO SAMUEL DE OLIVEIRA
17ºGeral		  ANDERSON BARROS DA SILVA - Convocado acima como 1º afrodescendente
18ºGeral		  FABIO FERREIRA ESTEVES
19ºGeral		  ROGERIO MOREIRA DE OLIVEIRA
20ºGeral		  JOSE GILSON MORI
21ºGeral		  ELISALDO APARECIDO SIQUEIRA
5º	Afro		  ROSILDO SANTOS FERREIRA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência 
dos(as) convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 23 de Novembro de 2022

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a decisão de 
aplicar à empresa FWG DE ALMEIDA-ME, Rua Arthur Paulo Furlan, 336 – Sala 02 Vila Industrial – Pira-
cicaba - SP, CNPJ 18.987.656/0001-05, penalidade de multa de 10% sobre o valor correspondente das 
entregas em desacordos, referente ao Processo Administrativo nº 46.941/2018 – Pregão Eletrônico 89/18.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recursos.

Em, 18 de novembro de 2022.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE HIGIENE

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 Lótus Comércio de Mercadorias LTDA  R$                2,72 

2 FRACASSADO  - 

3 RENATO MARANA  R$                0,94 

4 ALFA MAIS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA  R$                9,45 

5 ALFA MAIS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA  R$                7,02 

6 FRACASSADO  - 

7 Material Med Produtos Médicos Hospitalares LTDA  R$              10,05 

Piracicaba, 18 de novembro de 2022.

BRUNO CESAR ROZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
     

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 451/2022
Prestação de serviços para fornecimento de conexões de internet

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA TOTAL DO LOTE  

01 CILNET COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA R$ 168.912,00

Piracicaba, 21 de novembro de 2022.

DR. FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 506/2022
Prestação de serviços de manutenção corretiva em equipamentos de informática, com forneci-
mento de materiais e/ou peças de reposição

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL 
ARREMATADO

1 DEVOPS TECNOLOGIAS E INTERDEPENDENCIAS EIRELI R$       82.600,00 

Piracicaba, 22 de novembro de 2022.

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 531/2022
Registro de preços para fornecimento parcelado de alimentos para animais

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 RODRIGO GAGLIARDI HARA EIRELI 18,99

2 SILVER DISTRIB E COM DE MAT P/ SEGURANÇA LTDA 23,00

Piracicaba, 22 de novembro de 2022

Filemon de Lima Silvano
Secretario Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de novembro de 2022 página 6

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  16/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) 
estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de 
Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento da Inscrição Munici-
pal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM 
PREJUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 22 de novembro de 2022.

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº

JOSE MARCOS ABDALA 12584/1995

ODAIR MENDES EXTINTORES ME 16837/1995

ORIANA TRECCIA 24113/1998

BAR DA PATROA & MERCEARIA LTDA 53589/2006

PAULA VALERIA FERRAZ  192355/204

SAMUEL SORENSEN 55027/2015

BLUMEL COM. DE BOLSA E ACESSRIOS EPP 178044/2016

O BREJEIRO BEBIDAS, CARNES E FRIOS LTDA 616/2022

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 271/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 178435/2021, bem como 
os procedimentos adotados no presente, que resultaram na notificação de lançamento nº 52847 
e  nos autos de infração e imposição de multa nº 63233 e 63235 de 21 de novembro de 2022.
O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 21 de novembro  de 2.022

CONTRIBUINTE:
A C REPAROS AUTOMOTIVOS LTDA ME
RUA  LUIZ DE CAMÕES , 2596 – VILA MONTEIRO   – PIRACICABA/SP
CEP 13418-533 – CNPJ  28.705.365/0001-30 – CPD 644641

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  272/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa re-
lacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização 
do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levanta-
mento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico No. 178512/2021, o procedi-
mento adotado no presente processo, aplicado na data de 09/11/2022, ou seja, TIAF nº 12944 
e NP Nº 42522 enviados por AR, por diversas tentativas de localização, mas infrutífero o feito.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 23 de novembro de 2.022

CONTRIBUINTE:
ALIBERTI GOMES REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS EIRELI
RUA  BARÃO DO PIRACICAMIRIM, 803 – SÃO DIMAS  - PIRACICABA/SP
CEP  13416-005 – CNPJ: 08680204/0001-22 – CPD: 632730

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 532/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022

PROCESSO Nº 3.714/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de enfermagem

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

25 40.000 ML

PHMB SOLUÇÃO AQUOSA: solução 
antisséptica líquida, pronto uso, 
estéril, contendo cocoamidopropil-
betaína e de 0,1 a 0,2% de biguanida 
(polihexanida), embalagem individual 
em sistema fechado, contendo dados 
de identificação do produto, lote e 
validade; apresentação em frasco 
adequado com no máximo 350 ml.

R$ 0,114 R$ 4.560,00

Item 25 – PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de novembro de 2022 página 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 509/2021

PROCESSO Nº 125.969/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de equipamentos de controle semafórico.

Item Qtd Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

01 50 Unid. Módulo de Potência do FCA R$ 1.705,00 R$ 85.250,00

02 20 Unid. Módulo de Comunicação (MCA) R$ 4.921,00 R$ 98.420,00

03 06 Unid. Controlador de tráfego 6/6 fases, modelo FCA Modular R$ 8.692,00 R$ 52.152,00

04 50 Unid. Módulo de Potência do CD200 Plug In R$ 2.251,00 R$ 112.550,00

05 08 Unid. Módulo Lógico do FCA R$ 2.801,00 R$ 22.408,00

06 02 Unid. Controlador de tráfego 8/8 fases, modelo CD 200 Plug In R$ 16.750,00 R$ 33.500,00

Itens 01 ao 06 – Digicon S.A. Controle Eletrônico para Mecânica

PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico n.º 792/2022, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Administração.
OBJETO: aquisição, suporte e manutenção de licenças de uso para atualização do software 
“SCRIPTCASE” com licenciamento “Diamante/Full”.
CONTRATADO: Netmake Soluções Em Informática Ltda. – CNPJ: 04.095.869/0001-18.
VALOR: R$ 63.154,00 (sessenta e três mil, cento e cinquenta e quatro reais).
REQUISIÇÃO n.º   SC 0083-11/2022.
PROCESSO n.º 177.670/2021.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compa-
tíveis com os praticados no mercado, e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a 
presente despesa no valor de R$ 63.154,00 (sessenta e três mil, cento e cinquenta e quatro reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 19.260, de 20 de 
setembro de 2022.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente inexigibilidade 
de licitação.

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico 
e solicitação da Secretaria Municipal de Administração.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

Aditamento ao Contrato - Contratada: PADOCK MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ 
nº 67.464.545/0001-20 (SEMA)
Código Licitação nº 2021.000.001.408
Código Ajuste nº 2021.000.001.272
Contrato nº 1407/2021.
Proc. Admin.: nº 110.977/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 418/2021.
Objeto: Locação de 04 (quatro) caminhões com caçamba basculante, com fornecimento de mão 
de obra para operar os mesmos.
Valor: R$ 728.832,00 (Setecentos e vinte e oito mil, oitocentos e trinta e dois reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/11/2021.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2022.000.000.270
Aditivo nº 1.407/2021 - 2.
Prazo: 75 (setenta e cinco) dias, com possibilidade de rescisão do contrato após a conclusão do 
processo nº 158.650/2022.
Valor: R$ 189.800,00 (Cento e oitenta e nove mil e oitocentos reais).
Data: 16/11/2022.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PRIMASOFT INFORMÁTICA LTDA. – CNPJ nº 
69.112.514/0001-35 (SEMACTUR)
Contrato nº 1990/2019.
Proc. Admin.: nº 113.830/2019.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Cessão de uso de software, implantação, instalação, treinamento de capacitação e presta-
ção de serviço de suporte técnico à licença do software, hospedagem do sistema em data center, 
referente ao sistema Sophia, acervo para os espaços: Museu Histórico e Pedagógico Prudente 
de Moraes, Pinacoteca Municipal “Miguel Arcanjo Benício Assumpção Dutra” e Salão do Humor.
Valor: R$ 43.087,00 (quarenta e três mil e oitenta e sete reais).
Prazo: 13 (treze) meses.
Data: 18/11/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo n° 2022.000.000.272
Aditivo n° 1.990/2019 - 3.
Valor atualizado: R$ 22.670,64 (Vinte e dois mil, seiscentos e setenta reais e sessenta e quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/11/2022.

Aditamento ao Contrato – Contratada: STARTUP ENGENHARIA EM SISTEMAS TÉRMICOS E 
TRANSPORTES LTDA. – CNPJ nº 27.784.207/0001-50 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.194
Código Ajuste nº 2020.000.001.083
Contrato nº 1487/2020.
Proc. Admin.: nº 35.606/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 238/2020.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva em elevadores, com for-
necimento de peças.
Valor: R$ 17.700,00 (Dezessete mil e setecentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/10/2020.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo n° 2022.000.000.271
Aditivo n° 1.487/2020 - 2.
Valor reajustado: R$ 19.491,24 (Dezenove mil, quatrocentos e noventa e um reais e vinte e 
quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/11/2022.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: LOJA MAÇÔNICA PIRACICABA – CNPJ nº 
54.410.840/0001-51. (SEMGOV).
Contrato nº 674/2016.
Proc. Admin.: nº 73.344/2016.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, c/c artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel, localizado à Rua Santo Antônio, n° 475, Bairro Centro, para utilização 
como arquivo geral pela Prefeitura e pelo Cartório Eleitoral.
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/05/2016.

DO ADITIVO – PRAZO 
Código Aditivo nº 2022.000.000.273
Termo de Aditamento nº 674/2016 - 6.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais) mensais.
Data: 23/11/2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de novembro de 2022 página 8

Aditamento ao Contrato - Contratada: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI LTDA. 
– CNPJ nº 09.445.502/0001-09 (SEMOB)
Código Licitação nº 2019.000.000.222
Código Ajuste nº 2019.000.001.279
Contrato nº 2.091/2019.
Proc. Admin.: nº 91.657/2019.
Licitação: Edital de Concorrência n° 29/2019.
Objeto: Execução de obras para construção de Unidade Mista de Saúde no Bairro Parque Piracicaba.
Valor: R$ 1.474.300,23 (um milhão, quatrocentos e setenta e quatro mil, trezentos reais e vinte e três centavos).
Prazo: 15 (quinze) meses.
Data: 16/12/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditamento nº 2.091/2019 - 05.
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 07/10/2022.

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. – CNPJ nº 02.487.442/0001-
30 (SEMOB)
Código Licitação nº 2022.000.000.208
Código Ajuste nº 2022.000.001.199
Contrato nº 1609/2022.
Proc. Admin.: nº 60.857/2022.
Licitação: Concorrência nº 24/2022.
Objeto: Execução de obras de infraestrutura urbana para revitalização de vias do Município.
Valor: R$ 6.215.058,03 (Seis milhões, duzentos e quinze mil, cinquenta e oito reais e três centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 21/11/2022.

Contratada: MARCELO FERNANDO FEREZINI E OUTRA. – CPF nº 266.804.198-83 (SEMA)
Contrato nº 1610/2022.
Proc. Admin.: nº 67.050/2018.
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 8.013/14.
Objeto: Programa municipal de pagamento por serviços ambientais – PSA Piracicaba.
Valor: R$ 930,50 (Novecentos e trinta reais e cinquenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/11/2022.

Contratada: LIMPADORA PIRACICABANA DE SANEAMENTO E SERVIÇOS GERAIS EIRELI - ME. 
– CNPJ nº 66.831.181/0001-06 (SEMAC)
Contrato nº 1611/2022.
Proc. Admin.: nº 170.604/2022.
Licitação: Dispensa de Licitação – Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e higienização mensal nos Teatros Municipais Erotides 
de Campos e Losso Netto e Prédio Administrativo da Secretaria Municipal da Ação Cultural.
Valor: R$ 93.450,00 (Noventa e três mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Prazo: 90 (noventa) dias, prorrogáveis por até igual período ou até a conclusão do novo processo licitatório.
Data: 21/11/2022.

Contratada: DX COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI. – CNPJ nº 22.244.564/0001-02 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.393
Código Ajuste nº 2022.000.001.200
Contrato nº 1612/2022.
Proc. Admin.: nº 58.356/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 245/2022 – Ata de Registro de Preços nº 464/2022 (válida até 12/09/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 12.000,00 (Doze mil reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 21/11/2022.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA – 
EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SAÚDE)
Contrato nº 1613/2022.
Proc. Admin.: nº 53.433/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 242/2022 – Ata de Registro de Preços nº 490/2022 (válida até 23/09/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.
Valor: R$ 7.675,00 (Sete mil, seiscentos e setenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 21/11/2022.

Contratada: A. NOBRE INFORMÁTICA LTDA. – CNPJ nº 09.415.178/0001-78 (SAÚDE)
Contrato nº 1614/2022.
Proc. Admin.: nº 53.433/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 242/2022 – Ata de Registro de Preços nº 488/2022 (válida até 23/09/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.
Valor: R$ 3.214,40 (Três mil, duzentos e quatorze reais e quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 21/11/2022.

Contratada: PADOCK MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 67.464.545/0001-20 (SEMA)
Código Licitação nº 2022.000.002.481
Código Ajuste nº 2022.000.001.201
Contrato nº 1615/2022.
Proc. Admin.: nº 86.495/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 435/2022.
Objeto: Locação de motoniveladora e rolo compactador, com fornecimento de mão de obra.
Valor: R$ 1.064.319,36 (Um milhão, sessenta e quatro mil, trezentos e dezenove reais e trinta 
e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/11/2022.

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º 157.915/2022.

Assunto: Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades em acidente 
de trânsito ocorrido com o veículo oficial prefixo 094, placas EOB 3595, conforme Boletim de 
Ocorrência nº GU3767-1/2022 – 2º DP.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do presente procedi-
mento, tendo em vista que a culpa pelo acidente não foi do servidor Sr. João Hélio e, sim, do condutor 
do veículo particular Sr. Douglas, que conduziu de forma negligente e imprudente seu veículo, ocasio-
nando o sinistro em questão devendo, portanto, ressarcir os prejuízos ocasionados no veículo oficial.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º 165.486/2022.

Assunto: Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido na 
EM Judith Moretti Accorsi, conforme Boletim de Ocorrência nº HP2526-1/2022 – Delegacia Eletrônica.

Conclusão: Ante o exposto e depois de tudo bem analisado e ponderado, esta Comissão, CON-
CLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO, tendo em vista a ausência de indício de conduto 
dolosa ou culposa por parte de servidores públicos municipais no fato em questão.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º 32.982/2022.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face 
do servidor FERNANDO SPRUCK, funcionário público municipal, lotado na Secretaria Municipal 
de Administração, por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “e” e “h”, da Consolidação 
das Leis do Trabalho - CLT.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pela aplicação da penalidade de SUSPEN-
SÃO ao servidor público municipal, Sr. FERNANDO SPRUCK, por ter infringido o disposto no art. 
482 da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicân-
cia, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do 
Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e 
responsabilidades em fatos ocorridos na EM Professora Ida Francez Lombardi, conforme Ofício 
nº 403/2022 – GB/SME, da Secretaria Municipal de Educação, objeto do Processo de Protocolo 
nº 182.560/2022, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 23 de outubro de 2022.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicân-
cia, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do 
Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar possível conduta irregular 
de servidor público municipal, conforme Ofício CGC.ARC nº 1374/2022 – TC – 228/010/11, objeto 
do processo com protocolo nº 185.004/2022, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 23 de novembro de 2022.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determi-
nou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades em 
fatos ocorridos na E.M. Professor Helio Casale Padovani, conforme Ofício nº 317/2022 – GB/SME, 
objeto do processo com protocolo nº 184.916/2022, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 23 de novembro de 2022.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de novembro de 2022 página 9

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município deter-
minou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades 
envolvendo servidor público municipal lotado na Secretaria Municipal de Saúde, objeto do processo 
com protocolo nº 184.892/2022, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 23 de novembro de 2022.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindi-
cância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral 
do Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregularida-
des e responsabilidades em fato envolvendo servidor público ocorrido no Posto de Saúde do 
bairro Artêmis, conforme Memorando SEMS/1269/2022, objeto do processo com protocolo nº 
184.953/2022, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 23 de novembro de 2022.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber a quan-
tos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município 
determinou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e responsa-
bilidades no furto de bateria do veículo oficial, prefixo 800, conforme Boletim de Ocorrência nº 
IH7261-1/2022 – Delegacia Eletrônica, objeto do processo com protocolo nº 184.970/2022, em 
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 23 de novembro de 2022.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determi-
nou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades em 
acidente de trânsito envolvendo o veículo oficial I/FORD TRANSIT GCASA ESC, prefixo 094, placas EOB 
3595, conforme Boletim de Ocorrência nº GU3767-1/2022 – 2º Distrito Policial, objeto do processo 
com protocolo nº 184.939/2022, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 23 de novembro de 2022.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicân-
cia, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do 
Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e 
responsabilidades no furto de um extintor portátil 06kg, tipo ABC – Patrimônio PMP – 245178 
que estava instalado no Ginásio Municipal de Esportes do bairro Parque Prezotto, conforme 
Boletim de Ocorrência nº II9633-1/2022 – 2º Distrito Policial, objeto do processo com protocolo 
nº 184.979/2022, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 23 de novembro de 2022.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA SEXAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA 
DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE SE REALIZA 
AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

ORDEM DO DIA

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
3) Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Parecer Contrário da  C.L.J.R.

AO P.L. Nº 235/2021 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que dispõe sobre a regulamentação da 
atividade de bombeiro civil e bombeiro voluntário no município de Piracicaba e dá outras providências.

Moções

Nº 198/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, de Aplausos à Escola Municipal Pro-
fessor Heitor Pompermayer, pelos 40 anos de fundação.

Nº 199/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, de Aplausos ao Padre José Jorge 
Teodoro, pelos 25 anos de sacerdócio.

Nº 200/22 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales, de Aplausos à Cia. Teatral Ronaumrose 
pela realização da “1ª Mostra de Teatro Ronaumrose”.

Requerimentos

Nº 813/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo, sobre instalação de semáforo na Avenida Independência, esquina com a Rua Treze 
de Maio, no bairro Alto, objeto da indicação nº 912/2022.

Nº 814/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo, sobre obras no Complexo Aquático Municipal Dr. Samuel de Castro Neves.

Nº 816/22 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre o padrão de qualidade das lixeiras instaladas e a substituição das lixeiras 
danificadas no município de Piracicaba.

Nº 817/22 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo, sobre instalação de lombada na Avenida Paulista, em frente ao número 1425, no 
bairro Nova Piracicaba, objeto da Indicação nº 3501/21.

Nº 818/22 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo, sobre a construção de rampa de acesso para cadeirantes na entrada principal do PSF 
Boa Esperança II, no bairro Boa Esperança, objeto da Indicação nº 3262/21.

Nº 819/22 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo, sobre a implantação de lombada na Rua Priscila Mastandrea Janez, em frente ao 
número 188, no bairro Campestre, Loteamento Minas Nova, objeto da Indicação nº 2996/21.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei

Nº 161/22 - De autoria do Executivo, que acresce dispositivos à Lei nº 7.045/2011 (Consolidação da 
legislação sobre esporte, lazer e atividades motoras), a fim de instituir no Município de Piracicaba 
o Programa “Bolsa Esportiva” e dá outras providências (com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 180/22 - De autoria do vereador Valdir Vieira Marques, que denomina de “Daniel Marcos 
Fillietaz”, a Área Verde de acompanhamento localizada na Avenida Armando de Salles Oliveira, 
entre as ruas São José e Prudente de Moraes, no Bairro Centro (com Substitutivo nº 01 da C.L.J.R.).

Nº 181/22 - De autoria do vereador. Valdir Vieira Marques, que denomina de “Alcides Fillietaz”, 
a Área Verde de acompanhamento, localizada na Avenida Armando de Salles Oliveira, entre as 
ruas Prudente de Moraes e Treze de Maio, no Bairro Centro (com Substitutivo nº 01 da C.L.J.R.).

Nº 183/22 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, que denomina de “Cinira Carolina 
Poppin de Oliveira”, a Área Verde localizada nas Avenidas Dr. Cássio Pascoal Padovani e Prof. 
Alberto Vollet Sachs, nos bairros Morumbi e Santa Cecília.

Nº 186/22 - De autoria do ex-vereador Felipe Jorge Dario, que denomina de “Juliana Moraes de 
Sant’Ana”, a Área Verde localizada na Rua Antonio Cardoso, no loteamento Villaggio Paulino 
Martini, no bairro Jardim Califórnia (com Substitutivo nº 01 da C.L.J.R.).

EXPEDIENTE

1) Não há Tribuna Popular
2) Uso da Tribuna pelos vereadores
2.1) Primeiro Orador: Ver. Thiago Augusto Ribeiro
	

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula 
óssea” (Resolução nº 05/07).

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 28/2022 (Edital Republicado)

Objeto: Contratação de empresas para fornecimento parcelado de materiais de escritório du-
rante o exercício de 2023.

Tipo: Menor Valor Unitário
Início da Sessão Pública: Dia 07/12/2022, às 09:00 horas.
Sistema: https://www.bec.sp.gov.br/
O.C.: 853501801002022OC00017
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Mu-
nicipal de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h 
às 11h e das 12h às 17h, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.
camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 23 de novembro de 2022

Victor Henrique da Rocha Silva
Coordenador de Equipe

Setor de Compras e Contratos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de novembro de 2022 página 10

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados que, nesta data, HOMOLOGO/ADJUDICO para todos os efeitos legais, o Pregão Eletrônico Nº 25/2022 cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESAS PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2023”, a favor das empresas abaixo relacionadas:

LICITAPIRA DO A AO Z COMERCIAL EIRELI EPP

Item Qtde Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

1 48 DZ OVOS BRANCOS GRANDES R$ 9,66 R$ 463,68

9 300 UN ACHOCOLATADO EM PÓ (NO MÍNIMO, 370 G) R$ 4,60 R$ 1.380,00

16 30 PT COCO RALADO EM FLOCOS (PACOTE COM 100G) R$ 5,47 R$ 164,10

NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

Item Qtde Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

2 680 CX CHÁ MATE TOSTADO NATURAL R$ 3,12 R$ 2.121,60

3 40 PT QUEIJO PARMESÃO RALADO (PACOTE DE 50 G). R$ 3,93 R$ 157,20

4 100 LT CREME DE LEITE ESTERILIZADO (PESO LÍQUIDO DE 300 G). R$ 7,02 R$ 702,00

5 100 LT LEITE CONDENSADO (PESO LÍQUIDO DE 395 G). R$ 6,24 R$ 624,00

6 30 FR ÓLEO DE SOJA (FRASCO COM 900 ML). R$ 7,87 R$ 236,10

7 150 PT AÇÚCAR CRISTAL (PACOTE COM 5 KG). R$ 15,48 R$ 2.322,00

8 30 PT AÇÚCAR REFINADO (PACOTE COM 1 KG). R$ 4,00 R$ 120,00

10 40 PT FARINHA DE TRIGO, TRADICIONAL (PACOTE COM 1 KG). R$ 4,20 R$ 168,00

13 10 CX AMIDO DE MILHO (CAIXA OU PACOTE COM 500 G) R$ 5,50 R$ 55,00

14 150000 UN AÇÚCAR REFINADO (SACHÊ COM 5 G) R$ 0,04 R$ 6.000,00

15 160 FR ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO (FRASCO COM 100ml) R$ 7,00 R$ 1.120,00

17 430 PO MARGARINA SABOR MANTEIGA COM SAL (POTE COM 500 G) R$ 8,00 R$ 3.440,00

SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIRELI

Item Qtde Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

11 48 FR FERMENTO EM PÓ QUÍMICO (FRASCO COM 100 G) R$ 3,49 R$ 167,52

12 20 PT FUBÁ DE MILHO (PACOTE COM 500 G). R$ 3,79 R$ 75,80

J. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFES LTDA

Item Qtde Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

18 2860 PT CAFÉ TRADICIONAL, SUPERIOR (PACOTE COM 500 G) R$ 10,99 R$ 31.431,40

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 50.748,40

Piracicaba, 22 de novembro de 2022.

Gilmar Rotta
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com fundamento do art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo Nº 619/2022
Inexigibilidade de Licitação 
Objeto: Renovação de 25 assinaturas do jornal Piracicaba Hoje.  
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Piracicaba
CONTRATADA: Giovana Germano Vendimiatti ME.
VALOR TOTAL: R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais).

Piracicaba, 23 de novembro de 2021.

Gilmar Rotta 
Presidente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de novembro de 2022 página 11

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
	 Expediente do dia 23 Novembro 2.022

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	008304/2022	 ALLPEMA SERV. E COM. DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA
	008305/2022	 ISAIAS MORGADO
	008306/2022	 PEDRO IVAN GRANUZZIO
	008307/2022	 RENAN AUGUSTO BRANCHIERI ALMEIDA
	008308/2022	 PATRICIA REGINA RAMOS SABARA DE OLIVEIRA
	008309/2022	 ARNALDO BATISTA FARINA
	008310/2022	 IGREJA DEUS E PODER
	008311/2022	 JOEL ERNANI CANHIZARES
	008312/2022	 JULIANA APARECIDA DE GOES ALVES
	008313/2022	 BENEDITO ROBERTO MELLO BORTOLETTO
	008314/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	008315/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	008316/2022	 JOVELITA OLIVEIRA ARAUJO
	008317/2022	 SIRLEI APARECIDA SCHIAVON DE ABREU
	008318/2022	 SILVANA MARIA DA SILVA ALVES EMERICH
	008319/2022	 SETOR DE ALMOXARIFADO
	008320/2022	 MARCIO DA CUNHA
	008321/2022	 PARÓQUIA IMACULADA CONCEIÇÃO
	008322/2022	 R A GALZERANI DA SILVA AUTO CENTER LTDA
	008323/2022	 R A GALZERANI DA SILVA AUTO CENTER LTDA
	008324/2022	 PENATTI AUTO PEÇAS DE VEÍCULOS LTDA
	008325/2022	 THALITA GALLETTI VIVO
	008326/2022	 VICTOR BILATTO BOMBO
	008327/2022	 AUTO ELÉTRICA BARÃO LTDA. - EPP
	008328/2022	 AMAR ADMINISTRADORA DE BENS PRÓPRIOS LTDA
	008329/2022	 AUTO ELÉTRICA BARÃO LTDA. - EPP
	008330/2022	 FLUKE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEDAÇÕES LTDA
	008331/2022	 AUTO ELÉTRICA BARÃO LTDA. - EPP
	008332/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	008333/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	008334/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	008335/2022	 E.A.S.S. CONSTRUTORA LTDA. (EXEQUENTE)
	008336/2022	 REIPEL- RECICLAGEM - POÇO
	008337/2022	 SALVADOR SILVINO DE OLIVEIRA
	008338/2022	 CENTRO CULTURAL E RECREATIVO CRISTOVAO C
	008339/2022	 SETOR DE ALMOXARIFADO
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	005568/2022	 004194/2022	 SETOR DE TRANSPORTE: "Concluído".
	005686/2022	 004272/2022	 CARLOS ALBERTO FERREIRA ROSA: "Deferido".
	006257/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	006715/2022	 004956/2022	 MAURICIO PASCOAL FURLAN: "Deferido".
	006848/2022	 004413/2022	 ANA PAOLA NEGRI: "Concluído".
	007138/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	007337/2022	 003689/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Arquivado".
	008078/2022	 005769/2022	 IPASP - INST. DE PREV. E ASSIST.: "Deferido".
			  SOCIAL DOS FUNC. MUN. DE PIRACICABA
	008248/2022	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	008249/2022	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".

LICENÇAS

W.D. INDÚSTRIA MECÂNCIA LTDA, torna público que recebeu junto a SEDEMA - Secretaria 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba a Licença de Operação Renovação Nº 
2022-087764 para a atividade de fabricação de máquinas e equipamentos para uso industrial 
específico não especificados anteriormente, peças e acessórios, localizado(a) R: Francisco Antonio 
Dias Gonçalves, 84 - Santa Rosa - Piracicaba SP.

WATER DRILL EQUIPAMENTOS LTDA, torna público que recebeu junto a SEDEMA - Secretaria 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba a Licença de Operação - Renovação Nº 
2022-087768 para a atividade de fabricação de máquinas e equipamentos para uso industrial 
específico não especificados anteriormente, peças e acessórios, localizado(a) R: Francisco Antonio 
Dias Gonçalves, 76 - Santa Rosa - Piracicaba SP.

HYDRAULIC CENTER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP, torna público que recebeu da SEDEMA - 
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba a Licença de Operação - Renovação 
Nº 2022-145579 para a atividade de fabricação de equipamentos hidráulicos e pneumáticos, peças 
e acessórios, exceto válvulas, localizado(a) Av: Santo Estevão, 300 - Vila Rezende - Piracicaba - SP.

TECNAL IND., COM., IMP. E EXP. DE EQUIPAMENTOS PRA LABORATORIO LTDA, torna público que 
recebeu da SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba a Licença de 
Operação - Renovação Nº 2022-145578 para a atividade de fabricação de aparelhos e equipamentos 
de medida, teste e controle, localizado(a) R: João Leonardo Fustaíno, 325 - Uninorte - Piracicaba - SP.

MARIA HELENA GRACIANO NECHI EIRELI Torna público que recebeu da SEDEMA - Secretaria 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, 
Instalação e Operação Nº 2022 - 141518 para atividade de fabricação de máquinas e equipa-
mentos para uso industrial específico não especificados anteriormente, peças e acessórios, 
localizado(a) Rua Augusto de Lello, n.130, bairro Santa Rosa, Piracicaba/SP.

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO N.º 27/2022

	Dispõe sobre a Convocação da Conferência Convencional Municipal  dos Direitos da Criança e 
do Adolescente no Estado de São Paulo e dá outras providências.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), no uso de suas atri-
buições, conferidas pela lei nº Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008, alterada pela Lei 
Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente e do Conselho Tutelar, artigos 107 a 155. Órgão do Sistema de Garantia dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, de caráter deliberativo previsto na Lei 8.069/1990 — Estatuto da 
Criança e do Adolescente — ECA, que tem como finalidade a promoção, defesa e garantia integral 
dos direitos da Criança e do Adolescente

RESOLVE:

Art. 1º Convocar a XII Conferência Municipal do Direitos da Criança e do Adolescente de Piraci-
caba/SP, com o tema: “Situação dos direitos humanos de crianças e adolescentes em tempos 
de pandemia pela Covid-19: violações e vulnerabilidades de crianças e adolescentes, ações ne-
cessárias para reparação e garantia de políticas de proteção integral, com respeito à diversidade”.

Art. 2º A XII Conferência Municipal do Direitos da Criança e do Adolescente será realizada no dia 
30 de novembro, no horário das 13:00 as 17:00 horas e 01 de dezembro de 2022, no horário 
das 08:00 às 17:00 em modalidade presencial, no Salão Nobre da Fundação Municipal de Ensino 
(FUMEP), sito a Av. Monsenhor Martinho Salgot, 560 – Areião, nesta cidade.

Art. 3º A XII Conferência terá como base o documento orientador do Conselho Nacional dos Di-
reitos da Criança e do Adolescente - CONANDA e orientações do Conselho Estadual dos Direitos 
da Criança e do Adolescente – CONDECA - SP

Art. 4º As inscrições dos participantes da XII Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente serão efetuadas, previamente, no período de 16 Aa 27 de novembro através do link 
https://forms.gle/dLtPYonhQYz8FVKLA, que também será disponibilizado conforme solicitação 
via e-mail cmdcafumdeca@piracicaba.sp.gov.br.

Parágrafo Único: A Conferência Municipal deverá ter ampla participação da sociedade, especial-
mente de crianças e adolescentes, inclusive no processo de eleição como delegados na esfera 
regional ou estadual.  

Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 23 de novembro de 2022.

Cassiano Gaiani Reis de Santis
Presidente do CMDCA


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	PODER LEGISLATIVO
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	LICENÇAS
	CONSELHOS MUNICIPAIS

		2022-11-24T11:15:24-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




